Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 1 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 815 /2025

Requer do Prefeito informações sobre o desempenho dos

Guardas Municipais recém-formados desde o início do

curso de formação até a presente data, conforme

especifica.

Senhor Presidente,

O Vereador abaixo assinado requer a Vossa Excelência o

envio do expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Foz do Iguaçu, Joaquim Silva e Luna,

para que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis, dentro do prazo legal, informações sobre o

desempenho dos Guardas Municipais recém-formados desde o início do curso de formação até a

presente data, como segue:

1. Indicadores de desempenho e capacitações:

Quais indicadores de desempenho estão sendo utilizados para

avaliar os novos agentes? Além disso, existe previsão de capacitações pós-formação previstas

para garantir a qualificação contínua desses novos profissionais?

2. Distribuição e impacto nas ocorrências:

Como está a distribuição dos novos guardas por turno e área

de atuação? Solicito também uma análise do impacto dessa distribuição nas ocorrências

atendidas, para entender como a presença dos novos agentes está influenciando a segurança na

comunidade pelo aumento do efetivo.

3. Taxa de retenção e acompanhamento psicossocial:

Qual é a taxa de retenção e rotatividade dos novos agentes?

Além disso, solicito informações sobre a existência do acompanhamento psicossocial e funcional

realizado nas primeiras semanas de atuação destes profissionais, visando garantir sua adaptação e

bem-estar.

4. Qual é a avaliação inicial de desempenho individual e

coletivo dos novos agentes?

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

10
-7

81
D

-0
A

2E
-A

38
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
10

-7
81

D
-0

A
2E

-A
38

E

Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

Página 2 | 2

Câmara Municipal de Foz do Iguaçu
 ESTADO DO PARANÁ

Houve uma percepção de melhora no moral da Guarda

Municipal com a renovação do efetivo? A integração do novo efetivo com as Turmas anteriores

é satisfatória?

J U S T I F I C A T I V A

A avaliação sistemática dos novos quadros da Guarda

Municipal assegura uma melhor alocação dos recursos, promove a capacitação continuada dos

agentes e garante a qualidade do serviço prestado à população. Informações claras e detalhadas

sobre o desempenho dos novos guardas são essenciais para o aprimoramento das políticas de

segurança pública.

Sala das Sessões, 14 de novembro de 2025.

Dr. Ranieri Marchioro

Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
A

N
IE

R
I A

LB
E

R
T

O
N

 M
A

R
C

H
IO

R
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//f
oz

do
ig

ua
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/0
B

10
-7

81
D

-0
A

2E
-A

38
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

B
10

-7
81

D
-0

A
2E

-A
38

E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 0B10-781D-0A2E-A38E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

RANIERI ALBERTON MARCHIORO (CPF 588.XXX.XXX-00) em 14/11/2025 10:46:54 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0B10-781D-0A2E-A38E

https://fozdoiguacu.1doc.com.br/verificacao/0B10-781D-0A2E-A38E